
 
Z á p i s 

z 56. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 10. března 2009 
 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes.  

I. Ověření zápisu z 55. zasedání Akademické rady AV ČR dne 17. února 
2009 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V. Pačes informoval o závěrech 48. zasedání předsednictva Akademické ra-
dy AV ČR a o jednání s první místopředsedkyní Rady pro výzkum a vývoj M. Ko-
picovou v záležitosti návrhu rozpočtu AV ČR. Dále zmínil návrh na zapojení AV 
ČR do přípravy zřízení Technologické agentury ČR prostřednictvím jednoho zá-
stupce, což by mělo být realizováno po ustavení nové Akademické rady. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 48. zasedání před-
sednictva AR ze dne 3. března 2009 a další přednesené informace. 

III. Podklady pro návrh usnesení XXXIV. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR 

Podklady pro návrh usnesení uvedl M. Steiner. V diskusi bylo dohodnuto 
v bodě III/1 vypustit slovní spojení „v uplynulých osmi letech“. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí podklady pro návrh usnesení XXXIV. zasedání Akademic-
kého sněmu AV ČR s připomínkou, 

2. souhlasí s předáním těchto podkladů po úpravě dle připomínky návrhové 
komisi Akademického sněmu AV ČR. 

IV. Návrh složení pracovních komisí XXXIV. zasedání Akademického sně-
mu AV ČR a časového rozvrhu tohoto zasedání 

Předložené návrhy uvedl V. Pačes. V diskusi bylo dohodnuto doplnit u členů 
komisí, kteří jsou navrhováni za Akademickou radu a Vědeckou radu AV ČR, i ná-
zvy jejich pracovišť. 



Akademická rada 

1. bere na vědomí návrh složení pracovních komisí XXXIV. zasedání Akade-
mického sněmu AV ČR a návrh časového rozvrhu tohoto zasedání 
s připomínkami, 

2. souhlasí s předložením těchto návrhů po úpravě podle připomínky XXXIV. 
zasedání Akademického sněmu AV ČR. 

V. Návrh procedury voleb členů Akademické rady AV ČR a Vědecké rady 
AV ČR na XXXIV. zasedání Akademického sněmu AV ČR 

Návrh procedury uvedl V. Pačes. Bylo dohodnuto předložit Sněmu návrh, 
aby vyslovil souhlas s postupem uvedeným v materiálu s tím, že u volby Akade-
mické rady a Vědecké rady AV ČR byla v bodě 13 vybrána varianta C a v bodě 15 
varianta B. Dále bylo dohodnuto v bodě 14 zaměnit slovní spojení „na některého 
z několika“ za „na několik“. V bodě 16 na straně 4 materiálu byla vybrána varianta 
D. Z odstavce týkajícího se řešení mimořádných situací v bodu 2 bude vypuštěno 
slovní spojení „v některém koši“. 

Akademická rada schvaluje s připomínkami předložený návrh jako podklad 
pro volební komisi Akademického sněmu AV ČR. 

VI. Návrh na udělení čestné medaile Akademie věd ČR 

Návrh na udělení čestné medaile uvedl V. Pačes. V hlasování se 15 členů 
Akademické rady vyslovilo pro přijetí návrhu, nikdo nebyl proti a jeden člen se zdr-
žel hlasování. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou medaili Vojtěcha Náprstka 
za zásluhy v popularizaci vědy prof. RNDr. Pavlu Kovářovi, CSc. (PřF UK 
v Praze), 

2. ukládá J. Drahošovi zajistit odevzdání udělené čestné medaile. 

VII. Zpráva o kurzu základů vědecké práce pořádaném Akademií věd ČR 

Zprávu uvedl J. Syka. V diskusi bylo doporučeno upravit část zprávy týkající 
se týmu lektorů v Praze a v Brně a doplnit instituce v poslední odrážce přílohy č. 2 
materiálu. 

Akademická rada 

1. bere předloženou zprávu na vědomí s připomínkami, 

2. vyslovuje za zajišťování kurzu základů vědecké práce poděkování A. Staré, 
I. Navrátilové a A. Prejzové. 

 2



VIII. Návrh na jmenování volební komise pro doplňovací volby do oboro-
vých rad Grantové agentury AV ČR 

Návrh na jmenování volební komise uvedl M. Flieger. 

Akademická rada jmenuje volební komisi pro volby členů oborových rad 
Grantové agentury AV ČR v roce 2009 ve složení: předseda: RNDr. Miroslav Flie-
ger, CSc. (Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.); členové: Mgr. Zdeňka Chmelařo-
vá (Knihovna AV ČR, v. v. i.), RNDr. Vladimír Rudajev, DrSc. (Geologický ústav 
AV ČR, v. v. i.), doc. Ing. Petr Ráb, DrSc. (Ústav živočišné fyziologie a genetiky 
AV ČR, v. v. i.) a Ing. Leoš Horníček, Ph.D. (Kancelář AV ČR). 

IX. Návrh na přidělení finančních prostředků v rámci Programu podpory 
projektů mezinárodní spolupráce AV ČR 

Návrh uvedl J. Palouš. V diskusi se dospělo k závěru, že vzhledem 
k velkému počtu podaných žádostí je třeba zajistit provedení oponentního řízení 
projektů formou peer review a posunout termín vyhlášení výsledků programu. 

Akademická rada 

1. ukládá J. Paloušovi a M. Fliegerovi zajistit, aby každý projekt byl znovu 
zhodnocen nejméně dvěma externími oponenty a po projednání v radě pro-
gramu byl návrh seznamu projektů doporučených k řešení znovu předložen 
nejbližšímu zasedání Akademické rady, 

2. schvaluje odměny členům Rady programu dle předloženého návrhu. 

X. Zpráva o průběhu řešení projektů programu Podpora projektů cíleného 
výzkumu 

Zprávu uvedl M. Flieger. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup Rady programu Podpora projektů cí-
leného výzkumu při posuzování projektů řešených v roce 2008, 

2. schvaluje  

a) přidělení účelových dotací na řešení pokračujících projektů v roce 2009 
podle návrhu předloženého Radou programu, 

b) výsledky hodnocení projektů ukončených v roce 2008, 

3. ukládá M. Fliegerovi, aby zajistil včasné předání výsledků do databáze CEP. 

XI. Zpráva o průběhu řešení projektů programu Informační společnost 

Zprávu uvedli M. Flieger a M. Tůma. 

 3



Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup Rady programu Informační společnost 
při posuzování projektů řešených v roce 2008, 

2. schvaluje 

a) přidělení účelových dotací na řešení pokračujících projektů v roce 2009 
podle návrhu předloženého Radou programu, 

b) výsledky hodnocení projektů ukončených v roce 2008, 

3. ukládá M. Fliegerovi, aby zajistil včasné předání výsledků do databáze CEP. 

XII. Zpráva o průběhu řešení projektů programu Nanotechnologie pro spo-
lečnost 

Zprávu uvedli M. Flieger a M. Tůma. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup Rady programu Nanotechnologie pro 
společnost při posuzování projektů řešených v roce 2008, 

2. schvaluje 

a) přidělení účelových dotací na řešení pokračujících projektů v roce 2009 
podle návrhu předloženého Radou programu, 

b) výsledky hodnocení projektů ukončených v roce 2008, 

3. ukládá M. Fliegerovi, aby zajistil včasné předání výsledků do databáze CEP. 

XIII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

J. Rákosník informoval o přípravě projednávání rozpočtu na výzkum a vývoj 
a inovace na rok 2010 a střednědobého výhledu Radou pro výzkum a vývoj 
(RVV). Zároveň informoval o žádosti předsednictva RVV o předložení návrhu vý-
dajů na činnost AV ČR (tj. výdajů, které nebudou moci být nadále financovány 
z výdajů na řešení výzkumných záměrů a výdajů na rozvoj výzkumných organiza-
cí) včetně zdůvodnění, které budou odevzdány RVV do 11. března 2009. Proběhla 
diskuse o možných dopadech metodiky připravovaného hodnocení výsledků vý-
zkumu a vývoje na AV ČR. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

XIV. Souhrnná informace o následných kontrolách provedených na praco-
vištích AV ČR v roce 2008 

Souhrnnou informaci uvedl V. Pačes. 

 4



Akademická rada bere na vědomí informaci o následných kontrolách pro-
vedených v roce 2008 na pracovištích, která prošla plánovanou kontrolou v roce 
2007. 

XV. Informace o provedených kontrolách ve vědeckých společnostech v ro-
ce 2008 

Informaci uvedl V. Pačes. 

Akademická rada bere na vědomí informaci o provedených kontrolách ve 
vědeckých společnostech v roce 2008. 

XVI. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu fyzikální chemie J. Heyrov-
ského AV ČR, v. v. i., za rok 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedo-
statků 

Výsledky kontroly hospodaření uvedl V. Pačes. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly v Ústavu fyzikální 
chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných 
nedostatků, 

2. ukládá V. Pačesovi, aby zaslal řediteli Ústavu fyzikální chemie J. Heyrov-
ského AV ČR, v. v. i., dopis s upozorněním na nedostatky zjištěné při kontro-
le hospodaření. 

XVII. Výsledky kontroly hospodaření v Masarykově ústavu a Archivu AV ČR, 
v. v. i., za rok 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Výsledky kontroly hospodaření uvedl V. Pačes. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Masarykově ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjiště-
ných nedostatků. 

XVIII. Návrh na sjednocení činností v oblasti komunikace vědy k veřejnosti 

Návrh na sjednocení činnosti uvedl V. Pačes. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou důvodovou zprávu,   

2. souhlasí se záměrem sjednotit činnosti v oblasti komunikace vědy 
k veřejnosti a s převodem agendy odboru mediální komunikace z Kanceláře 
AV ČR do Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., 

 5



3. ukládá J. Malému a D. Vaníčkové učinit potřebná právní, organizační a per-
sonální opatření k realizaci tohoto záměru. 

XIX. Kupní smlouva mezi SSČ a ÚMG na díl pozemku v kat. území Libuš 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s prodejem dílu „e“ o výměře 0,43 m2 parc. č. 390/48 v kat. území 
Libuš, ve vlastnictví Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., do vlast-
nictví Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., 

2. pověřuje R. Vlčka, aby připravil po uzavření smluv schvalovací doložky zři-
zovatele. 

XX. Záměr SSČ získat nemovitosti bývalého hospodářského dvora u zámku 
Liblice a cestu p. č. 1068 v k. ú. Liblice, zasahující do areálu zámecké 
obory 

Záměr uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s koupí bývalého hospodářského dvora u zámku Liblice od Lesního 
statku Liblice, s. r. o., se všemi objekty a pozemky za cenu dle znaleckých 
posudků č. 1474/003/2009 z 12. ledna 2009 a č. 1475/004/2009 z 12. ledna 
2009 dle předloženého návrhu, 

2. souhlasí se záměrem koupě pozemku p. č. 1068 (ostatní komunikace) 
v Liblicích za cenu dle znaleckého posudku, 

3. souhlasí se závazkem Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., upravit 
provoz na předmětné komunikaci tak, aby byla i nadále veřejně přístupná, 
avšak výhradně pro chodce, 

4. pověřuje R. Vlčka, aby připravil schvalovací doložky zřizovatele. 

XXI. Zpráva o činnosti Majetkové komise AV ČR 

Zprávu uvedl R. Vlček. 

Akademická rada bere na vědomí zprávu o činnosti Majetkové komise AV 
ČR za období od 1. dubna 2008 do 28. února 2009. 

XXII. Informace o činnosti Komise pro informační technologie za rok 2008 

Informaci uvedl M. Tůma. 

 6



Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

XXIII. Různé 

1) Záměr AV ČR získat převodem příslušnost hospodaření k budově 
č. p. 1000/8 na parcele č. 513 a parcelu č. 513, vše v k. ú. Nové Město, 
obec Praha 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí na základě nabídky generálního ředitele Úřadu pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových ze dne 3. února 2009 a na základě před-
chozího projednání na 47. zasedání předsednictva Akademické rady kona-
ném dne 10. února 2009 informaci pracovní skupiny pod vedením R. Vlčka 
o potřebě využití budovy Hybernská č. p. 1000/8 na parcele č. 513 a parcely 
č. 513, vše v k. ú. Nové Město, obec Praha Akademií věd ČR a jejími praco-
višti,  

2. schvaluje v souladu s § 19 odst. 3 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České 
republiky a jejím vystupování v právních vztazích, v platném znění, změnu 
příslušnosti hospodařit s budovou č. p. 1000/8 na parcele č. 513 a s parcelou 
č. 513, vše v k. ú. Nové Město, obec Praha z Úřadu pro zastupování státu ve 
věcech majetkových na Akademii věd České republiky, 

3. ukládá předsedovi AV ČR projednat další postup s ministrem financí ČR, 
generálním ředitelem Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
popřípadě s dalšími vedoucími příslušných státních orgánů a organizací. 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) souhlasí s návrhem, aby předseda AV ČR převzal záštitu 

aa)  nad mezinárodní konferencí „Neoschumpeterian Economics an Agenda 
for 21st Century II.“, která se bude konat ve dnech 10. až 13. června 
2009 v kongresovém centru Zámeckého hotelu Třešť; 

ab) nad seminářem pořádaným Centrem globálních studií Filosofického 
ústavu AV ČR, v. v. i., ve spolupráci s Íránskou akademií věd 
k problematice vztahu západní civilizace a islámského světa, který se 
bude konat 27. dubna 2009; 

b) bere na vědomí návrh zprávy Dozorčí komise Akademického sněmu AV ČR 
pro XXXIV. zasedání Akademického sněmu AV ČR předložený M. Buděšín-
ským s tím, že bude upraven dle výsledků diskuse; 

c) bere na vědomí informaci J. Hrušáka o přípravě expozice propagující AV ČR 

 7



na konferenci „European Future Technologies (FET09)“, která se bude konat 
od 21. do 23. dubna 2009 v Praze s tím, že ji zajistí J. Hrušák a J. Kolbek. 

 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil:   Václav Pačes 

   předseda AV ČR 
 

 
 
 
V Praze 11. března 2009 

 8


